
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 14/11/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LA  CROCE  AZZURRA  DI  BELGIOIOSO  PER
ATTIVITA'  DI   TRASPORTO  PERSONE  IN  PARTICOLARI CONDIZIONI DI  SALUTE.
ANNO 2024

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 12.10  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LA  CROCE  AZZURRA  DI  BELGIOIOSO  PER
ATTIVITA' DI  TRASPORTO  PERSONE  IN  PARTICOLARI CONDIZIONI DI SALUTE.  ANNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 la Legge n.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi

e servizi sociali" (e s.m.i.) all'art.1 stabilisce che la Repubblica assicura alle persone e alle
famiglie  un  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  promuove  interventi  per
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza,
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e
familiare,  derivanti  da  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  condizioni  di  non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;

 per "interventi e servizi sociali" si intendono tutte le attività previste dall'articolo 128 del
Decreto  Legislativo  31  marzo  1998  n.112  ovvero  tutte  le  attività  relative  alla
predisposizione  ed  erogazione  di  servizi,  gratuiti  ed  a  pagamento,  o  di  prestazioni
economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la
persona umana incontra nel corso della sua vita;

 la programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
competono agli  enti locali,  alle regioni  ed allo Stato ai  sensi  del  Decreto Legislativo 31
marzo  1998  n.112,  i  quali,  nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  riconoscono  e
agevolano  il  ruolo  degli  organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  degli  organismi  della
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli
enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato;

 la Legge n.104 del 05/02/1992 all'art.8 individua, tra gli interventi necessari per realizzare
l'inserimento e l'integrazione sociale delle persone diversamente abili, "l'organizzazione di
trasporti specifici" assicurati secondo quanto indicato dall'art.26, comma 2 sempre della
Legge n.104/1992, dai comuni, nell'ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, per le
persone diversamente abili non in grado di servirsi dei mezzi pubblici;

 ai Comuni, anche consorziati tra loro, è consentito, ai sensi della Legge n.104/1992 art.38,
di avvalersi dell'opera di Associazione riconosciute e non, di istituzioni private di assistenza
non  aventi  scopo  di  lucro  e  di  cooperative,  sempre  che  siano  idonee  per  livelli  di
prestazioni, per qualificazione del personale e per l'efficienza organizzativa ed operativa,
mediante la conclusione di apposite convenzioni;

 la  Legge  n.383  del  07/12/2000  "Disciplina  delle  associazioni  di  promozione  sociale"
consente agli Enti locali di stipulare apposite convenzioni con le associazioni di promozione
sociale, iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all'articolo 7 della Legge quadro sul
volontariato n.266/1991 per lo svolgimento delle attività previste dallo statuto verso terzi;

Ricordato  che,  per  favorire  la  frequenza  di  centri  di  riabilitazione  degli  utenti disabili  e/o  “in
difficoltà” e/o l’effettuazione di visite specialistiche, il Comune ha organizzato negli anni passati -
con efficacia nonché soddisfazione dell’utenza - un apposito “servizio” di trasporto  con l’ausilio
della Pubblica assistenza “Croce Azzurra Onlus” di Belgioioso e che la relativa convenzione scadrà
in data 31.12.2023;



Ricordato che questo Comune non dispone di ambulanze o comunque di mezzi di trasporto idonei
alle tipologie di bisogni di cui sopra e che la dotazione organica (fortemente sottodimensionata)
non consente di mettere a disposizione personale comunale

Considerato  che una delle  priorità di  questa Amministrazione è quella  di  attivare una precisa
strategia che si traduce nel continuare, da un lato, ad assicurare l'erogazione di servizi diretti al
sostegno dei singoli e delle famiglie nelle molteplici aree di intervento in cui si esplica la funzione
di tutela sociale di competenza dell'Ente e, dall'altro, di consolidare il sistema dei servizi sociali,
garantendo  maggiore  efficacia  ed  un  significativo  incremento  qualitativo  e  quantitativo  della
disponibilità di servizi stessi per i cittadini;

Preso atto che:
-  per le “vie brevi” il Comune di Portalbera ha chiesto a tal fine al Presidente pro tempore della
Croce Azzurra Belgioioso Onlus, di voler proseguire nella gestione del servizio di cui trattasi, alle
stesse condizioni previste nel 2023 di cui all’allegata bozza di convenzione per l’anno 2024;
- la Croce Azzurra,  nella persona del  sunnominato Presidente e sempre per le  “vie brevi” ha
manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio, 

Considerato che:
- la Pubblica assistenza Croce Azzurra (organismo privo di scopo lucrativo) svolge tale servizio per
scopi  istituzionali  propri  e  senza  fini  di  lucro  e  dispone  di  personale  e  mezzi  per  l’efficace
realizzazione delle attività di che trattasi;
Evidenziato che: 
- l’art. 118/comma 4 della Costituzione sancisce il principio di sussidiarietà in base al quale l’azione
degli  Enti locali, in quanto enti esponenziali  degli  interessi della collettività che rappresentano,
deve favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività
di interesse generale;
- l’art.3/comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) prevede che i comuni siano titolari di funzioni
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il  principio di
sussidiarietà  e  che  svolgano  le  loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Appurato che ai sensi dell’art.4 comma 7 della D.L N. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012
n.135 “E' ammessa l'acquisizione in via diretta di beni e servizi tramite convenzioni realizzate ai
sensi  dell'articolo 30 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, dell'articolo 7 della legge 11 agosto
1991, n. 266, dell'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, e dell'articolo 5 della legge 8
novembre 1991, n. 381”; 

Visti:
il bilancio preventivo 2023 e triennale 2023/25
il bilancio preventivo 2024 e triennale 2024/26

Acquisiti i pareri  di regolarità tecnica e contabile resi dalla Responsabile della Struttura n. 1 ai
sensi dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi resi nelle forme di legge,



DELIBERA

1. Di approvare la prosecuzione/continuità dell’accordo/convenzione in essere per il trasporto di
persone in particolari  condizioni  di  salute tra il  Comune di  Portalbera e la Croce Azzurra di
Belgioioso, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, per l’anno 2024;

2.  Di  dare  atto  che  le  disposizioni  di  cui  al  predetto  accordo/convenzione  si  applicano  con
decorrenza 1 Gennaio 2024 fino al 31 Dicembre 2024;

3.  Di  autorizzare  il  Sindaco  pro  tempore  alla  sottoscrizione  della  Convenzione,  ad  avvenuta
ricezione del testo e verificatene la piena conformità con quella in essere per l’anno 2023, e di
dare  mandato al  Responsabile  della Struttura n.1 (a  cui  afferisce il  servizio “finanziario”)  di
adottate il conseguente impegno di spesa;

4. Di dare atto che - per l’anno 2024 - la spesa presunta ammonta ad € 7.000,00 presunti e troverà
copertura nell’apposito intervento del bilancio 2024 alla gestione di competenza;

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione nei confronti di Croce Azzurra di Belgioioso
dell’importo di cui sopra, previo controllo della regolarità dei servizi e regolarità contabile della
nota emessa dal creditore secondo le modalità di pagamento indicate dalla convenzione.

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134/4° co. del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

106

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA CROCE AZZURRA DI BELGIOIOSO PER ATTIVITA' DI
TRASPORTO  PERSONE  IN  PARTICOLARI CONDIZIONI DI SALUTE.  ANNO 2024

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 17/11/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 17/11/2023


